(20) 454, 45; 49(4): sicut dicit AUGUSTINUS, quod cum alia quae dicuntur in PRINCIPIO IOH., legerit quodam modo in libris Platonis, tamen hoc quod dicitur "verbum caro factum est", ibi non invenit; unde de ipso dicitur, quod quid sacramenti haberet "verbum caro factum est", nec suspicari quidem poterat; sed illud ad quod minus possunt philosophiae pervenire, magis est occultum a ratione humana; ergo cum mysterium incarnationis traditum sit a Dionisio in alia doctrina cum distinctivis personarum, sicut innuit in libro DE DIVINIS NOMINIBUS in CAPITULO DE PACE, videtur, quod illa scientia maxime debeat dici mystica. De todos modos, este misterio se presenta aquí como causa de que la ciencia sea *máximamente llamada mística*.

(21) 454, 50-54 (5): quamvis dicamus, quod PHILOSOPHI habuerunt aliquam cognitionem de divinis personis per appropriata, tamen propria ipsarum nullo modo cognoverunt; ergo videtur, quod scientia, quae est de ipsis propriis, maxime debeat dici oculta et mystica.

(22) 454, 57-62 (6): tota certitudo scientiae procedit ex principiis; scientia ergo, quae quantum ad principium sui est oculta, magis debet dici mystica quam quae quantum ad principium sui est manifesta; sed ista scientia quantum ad principium sui est manifesta, quia procedit incipiens a sensibilibus, removendo ea a deo; scientia autem de divinis nominibus quantum ad principium sui est oculta, quia ostendit, qualiter ab occulto divinitatis omnia manifesta nobis procedunt; ergo illa doctrina magis debet dici mystica quam ista.

cia debe ser llamada mística (23). La sobreeminencia de la causa divina con respecto a todo lo creado, es, entonces, causante de la oscuridad del conocimiento humano. Pero el autor evoca la existencia y los nombres de Dios ya no en clave de superlativo, sino de una simple constatación de lo “oculto y místico”.

Alberto, a diferencia de Dionisio, vuelve, una vez más, desde lo manifiesto a lo oculto, cuando, basándose en el Capítulo II y I de *la Caelestis Hierarchiae*, insiste en el carácter simbólico de la Sagrada Escritura, pues: *la Sagrada Escritura nos describe lo divino por símbolos, para que proporcionalmente para nosotros por aquellas cosas que nos son conocidas seamos reconducidos a las divinas. Si, por tal razón, esta ciencia debe llamarse mística, porque nos conduce desde lo manifiesto y nos deja en lo oculto, parece que, también a causa de este fin oculto, la teología simbólica debe ser llamada mística* (24). Este último contraargumento procede desde los símbolos, pero tomando en cuenta la proporcionalidad de estos símbolos con respecto a las cosas divinas en cuanto posibilidad que ellos brinden para reconducir todo a Dios. Sin embargo, ¿el movimiento desde lo manifiesto a lo oculto no será el que impregna todo el pensamiento de Dionisio, pero no el de Alberto? Por eso, hay que seguir de cerca la argumentación albertina para descubrir los matices en los argumentos a favor del conocimiento místico de Dios.

b) *Los argumentos a favor del conocimiento místico del Dios Otro*

En la medida en que Alberto avanza en la comprensión de la índole mística de la doctrina dionisiana de Dios (25), trata de dilucidar lo que se refiere a la verdad de las personas divinas, es decir, se detiene en lo “máximamente oculto” para hacer la siguiente distinción: *“dado que las divinas personas están ocultas en su realidad propia, de todas maneras el modo de tratarlas no es oculto, porque, de hecho, en aquella doctrina se afirma algo de este sujeto, por ejemplo, que el Padre engendra o que hay tres personas, todo lo cual conduce a nuestro intelecto a extraer de lo oculto de la divinidad las cosas manifiestas, en las que se observa un índice de lo que en ellas se encuentra de la primera causa. Por el contrario, esta ciencia es llamada mística del punto de vista de su método”* (26). Puede apreciarse aquí la distinción entre la verdad en sí –el Dios-Otro– y la manera de tratarla, es decir, el método que procede desde nosotros y nuestro intelecto. Esta distinción la avala

- (23) 454, 65-69 (7): illud quod supereminet omnibus entibus, est occultum nostrae cognitioni, cuius causa sunt existentia; sed in libro DE DIVINIS NOMINIBUS docuit exponere omnia nomina divina per eminentiam; ergo illa scientia debet dici mystica.
- (24) 454, 74-77(8): sicut dictum est in SECUNDO ET PRIMO etiam CAPITULO CAELESTIS HIERARCHIAE, sacra scriptura describit nobis divina per symbola, ut proportionaliter nobis per ea quae nobis sunt nota, reducamur in divina; si igitur esta scientia debet dici mystica, quia ducit nos a manifestis et reliquit nos in occulto, videtur, quod etiam propter finem occultum symbolica theologia debeat dici mystica.
- (25) 455, 8: quia ista doctrina considerat huiusmodi remotionem quae est per negationes, aliae autem considerant affirmationes de deo, ista magis debe dici mystica quam aliae, ex hoc quod in occulto nos relinquit, aliae autem ex occulto nos trahunt in manifesta.
- (26) 455, 33-37(2) quia per hoc quod affirmatur aliquid de eis in illa doctrina, ut quod pater generat vel quod sunt tres personae, trahitur intellectus noster ex occulto deitatis ad res manifestas, in quibus aliquod indicium invenitur, relictum in eis ex causa prima. Haec autem scientia dicitur mystica quantum ad modum, ut DICTUM est.

Alberto por tres verdades, el ejemplo del Padre, quien engendra, el hecho de que hay tres personas en Dios y el índice de la primera causa. Por cierto, el hecho de que el Padre engendra tiene una repercusión primordial sobre nuestra capacidad cognoscitiva, ya que ella, al “extraer las cosas manifiesta de lo oculto de la divinidad”, atestigua una participación en dicho engendrar, origen de las tres personas divinas, de tal modo, que la primera causa se hace visible a través de la racionalidad propia del intelecto humano.